ПРОТОКОЛ
заседания проектного комитета при Главе Администрации Яковлевского

муниципального района

11 ноября 2022 года с. Яковлевка № 19

Председатель комитета - А.А. Коренчук, глава района - глава Администрация
Яковлевского муниципального района
Секретарь - П.С. Летяга, главный специалист отдела экономического развития
Администрации Яковлевского муниципального района
Присутствовали:

Е.Г. Подложнюк, первый заместитель главы Администрации Яковлевского
муниципального района
С.В. Лисицкий, заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального
района
Ю.С. Шамрай, начальник отдела экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального района
Ю.С. Ралдугина, и.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства
Администрации Яковлевского муниципального района
В.В. Корыстин, начальник отдела по имущественным отношениям
Администрации Яковлевского муниципального района
Н.С. Шилова, начальник отдела молодежной политики и спорта Администрации
Яковлевского муниципального района
М.Н. Вишняк, начальник отдела жизнеобеспечения Администрации
Яковлевского муниципального района
В.С. Христюков, главный специалист отдела жизнеобеспечения Администрации
Яковлевского муниципального района
С.С. Клименко, главный специалист отдела делопроизводства и кадров
Администрации Яковлевского муниципального района
Т.П. Дудка, директор МКУ «ЦО и СО» Яковлевского муниципального района
С.П. Дегтярь, общественный наблюдатель
Л.М. Бахтина, общественный наблюдатель
О.Е. Никлонская, общественный наблюдатель
Приглашенные:
Н.В. Базыль, председатель Думы Яковлевского муниципального района
Н.Р. Ивойлова, главный специалист отдела экономического развития
Администрации Яковлевского муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение мероприятий, реализация которых запланирована на 2023 год в
национальных проектах и государственных программах Приморского края.

Докладывает: Вишняк Максим Николаевич
Начальник отдела жизнеобеспечения Администрации
Яковлевского муниципального района
Шилова Наталья Сергеевна
Начальник отдела молодежной политики и спорта
Администрации Яковлевского муниципального района
Костенко Светлана Владимировна

Директор МКУ «Управление культуры» Яковлевского
муниципального района
Дудка Татьяна Ивановна
Директор МКУ «ЦО и СО» Яковлевского муниципального
района

2. О возможности участия в Государственной программе РФ «Комплексное
развитие сельских территорий».

Докладывает: Ивойлова Надежда Романовна
Гл. специалист отдела экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального района

3. Рассмотрение проекта Плана социально-экономического развития Яковлевского
муниципального района.

Докладывает: Шамрай Юрий Станиславович
Начальник отдела экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального района

I. Обсуждение мероприятий, реализация которых запланирована на 2023
год в национальных проектах и государственных программах

Приморского края

СЛУШАЛИ:
Христюков В.С. - на 2023 год по ремонту автомобильных дорог подана

заявка на 56 объектов, протяжённостью 32 км и площадью 146 000 м2 на сумму
69,081 млн. руб. В заявке учтены обращения граждан и депутатов района. На
сегодняшний момент день краевой бюджет не принят и соответственно не
известно, какое финансирование одобрят по поданной заявке.

Вишняк М.Н. — мероприятие по строительству водопровода на
ст. Сысоевка на 2023 год включён в федеральный проект «Чистая вода»
национального проекта «Жилье и городская среда». Документы подготовлены и
направлены в Правительство Приморского края, осталось оформить земельный
участок, который будет оформлен до конца года.

Шилова Н.С. - на 2023 год выделена субсидия на организацию
физкультурно-спортивной работы по месту жительства на сумму 114,910 тыс.
руб. и на приобретение и поставку спортивного инвентаря, спортивного
оборудования и иного имущества для развития массового спорта на сумму
2,606 млн. руб.. Запланировано приобретение лыжных комплектов, контейнера
для хранения, снегоход-бурана, электронных устройств для проведения
соревнований, палки для занятий скандинавской ходьбы и комплектов коньков.

Дудка Т.П. - на 2023 год поданы пакеты документов на ремонт
спортивного зала, ремонт отопительной системы и реконструкции оконных
конструкций МБОУ «СОШ № 1 с. Новосысоевка». Так же за счет средств
местного бюджета будет построена спортивная площадка в МБОУ «СОШ № 2
с. Новосысоевка». Планируется в 2023 году подготовить пакеты документов для
выделения краевых средств в 2024 году на ремонт спорт залов в МБОУ «СОШ

№ 1 с. Варфоломеевка» и МБОУ «СОШ с. Яковлевка», ремонт кровли МБОУ
«СОШ № 2 с. Варфоломеевка».
ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Директору МКУ «ЦО и СО» Яковлевского муниципального района

обеспечить размещение документации для проведения электронного аукциона на
строительство спортивной площадки в МБОУ «СОШ № 2 с. Новосысоевка» до
15.01.2023 года.

II. О возможности участия в Государственной программе РФ «Комплексное
развитие сельских территорий»

СЛУШАЛИ:
Ивойлова Н.Р. - государственная программа включает в себя такие

ведомственные проекты, как «Развитие транспортной инфраструктуры на
сельских территориях», «Современный облик сельских территорий» и
«Благоустройство сельских территорий».

В 2021 году по проекту «Благоустройство сельских территорий» наш район
прошёл отбор, но из-за недостаточного финансирования проекты по
асфальтированию подъезда и парковки к МБОУ «СОШ с. Яковлевка» и МБДОУ
«Варфоломеевский детский сад» осталось нереализованным. В связи с растущей
инфляцией в стране рассчитанная в смете стоимость на сегодняшний день
недостаточна для выполнения намеченных работ и требует пересчёта.

Так же в 2021 году район подал заявку на участие в ведомственном проекте
«Современный облик сельских территорий», а именно проект «Капитальный
ремонт зрительного зала МКУ «МРДК». Наш проект занял 4е место среди
проектов Приморского края. Официально решение о выделении средств на его
реализацию не поступало.

В случае если проект «Капитальный ремонт зрительного зала МКУ
«МРДК» в 2023 году не будет профинансирован, предлагаем рассмотреть
возможность объединения данного проекта с проектом «Благоустройство
территории МБОУ «СОШ № 1 с. Варфоломеевка».
ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А., Дудка Т.Н.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу жизнеобеспечения Администрации Яковлевского

муниципального района (Вишняк М.Н.) обновить сметы по проектам по
асфальтированию подъезда и парковки к МБОУ «СОШ с. Яковлевка» и МБДОУ
«Варфоломеевский детский сад» для повторной подачи заявки на участие в 2023
году.

3. Отделу экономического развития (Шамрай Ю.С.) совместно с
директором МКУ «ЦО и СО» (Дудка Т.И.) рассмотреть возможность
объединения проектов для подачи заявки на участие в ведомственном проекте
«Современный облик сельских территорий» на 2024 год.

III. Рассмотрение проекта Плана социально-экономического развития
Яковлевского муниципального района

СЛУШАЛИ:
Шамрай Ю.С. - в связи с формированием бюджета Яковлевского

муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
необходимо актуализировать План социально-экономического развития
Яковлевского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А., Базыль Н.В., Шилова Н.С.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу экономического развития (Шамрай Ю.С.) актуализировать

План социально-экономического развития Яковлевского муниципального района
в соответствии с данными поданными структурными подразделениями.

Председатель комитета

Секретарь

А.А. Коренчук

П.С. Летяга